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Tensometryczny czujnik prędkości przepływu cieczy lub gazu

Przedmiotem wynalazku jest tensometryczny
czujnik prędkości przepływu cieczy lub gazu, sto¬
sowany zwłaszcza do pomiaru wydatku cieczy lub
gazu.

Dotychczas stosowane czujniki prędkości lub wy¬
datku przepływającej cieczy oparte na metodach
elektrycznych mają tę wadę, że zawierają wia¬
traczki, turbinki lub inne elementy ruchome, któ¬
re powodują zakłócenia przepływu, mogą ulegać
zatarciu, są wrażliwe na wstrząsy. Posiadają po¬
nadto duże wymiary gabarytowe utrudniające ich
wbudowanie do cienkich przewodów.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego czuj,-
nika prędkości przepływu, który miałby małe
wymiary, prostą budowę bez części ruchomych,
byłby łatwy do wykonania i użytkowania, a więc
nie posiadałby wad i niedogodności dotychczas
znanych czujników prędkości i wydatku przepły¬
wającej cieczy.

Zagadnienie to rozwiązano w ten sposób, że do
pomiaru zastosowano cienką sprężystą płytkę u-
twierdzoną wysięgnikowo w korpusie czujnika,
która jest opływana przez strugi badanej cieczy,
dzięki czemu poddana jest działaniu sił hydrody¬
namicznych. Umocowanie płytki jest tak skon¬
struowane, że można ją ustawić pod dowolnym
kątem względem kierunku przepływu, jednak naj¬
właściwsze są 'małe kąty ustawienia — od kilku
do kilkunastu stopni, gdyż wtedy powstają naj¬
mniejsze zakłócenia przepływu przy stosunkowo
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dużej sile hydrodynamicznej działającej na płytkę.
Czułość czujnika może być zmieniana drogą

zmiany wspomnianego kąta ustawienia. Tak więc
płytka stanowi rodzaj miniaturowego płata nośne¬
go o działaniu zbliżonym do skrzydła samolotu.
Na powierzchniach bocznych płytki są przyklejo¬
ne tensometry elektrooporowe, które pod wpły¬
wem uginania się jej zmieniają swoją oporność
elektryczną, a połączone w znany sposób z odpo¬
wiednią aparaturą dają sygnał elektryczny pro¬
porcjonalny do siły uginającej płytkę. Siła ta, jaJko
siła hydrodynamiczna jest proporcjonalna do dru¬
giej potęgi prędkości przepływu.

Takie rozwiązanie czujnika prędkości przepływu
cieczy-według wynalazku, pozwala na dokonywa¬
nie pomiarów zarówno w przewodach zamknię¬
tych, nawet o małych wymiarach, jak i otwar¬
tych, a w szczególności w przypadku opływu po¬
wierzchni płaskiej lub wypukłej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym fi¬
gura 1 przedstawia czujnik w przekroju wzdłuż¬
nym w płaszczyźnie pionowej, figura 2 — czujnik
w przekroju wzdłużnym w płaszczyźnie poziomej,
figura 3 — odmianę czujnika, przystosowanego do
pomiaru prędkości przepływu przy płaskiej ścia¬
nie 1, która jednocześnie spełnia rolę korpusu
czujnika, w przekroju.

W korpusie 1 osadzona jest rozłącznie i obroto¬
wo względem swej podłużnej osi wkładka 5, sta-
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nowiąca uchwyt płytki sprężystej 2 o kształcie
prostokątnym, posiadająca naklejone na obu jej
płaszczyznach tensometry 3, których końce połą¬
czone są z przepustami elektrycznymi 4.

W odmianie czujnika korpus 1 ma kształt pła¬
skiej płyty, w której osadzona jest również roz¬
łącznie i obrotowo względem swej podłużnej osi
wkładka 5 z umocowaną na niej płytką spręży¬
stą £ o kształcie zbliżonym do niesymetrycznej li¬
tery T. Kształt tej płytki może być również inny,
na przykład zbliżony do greckich liter T (gamma)
lub Q (omega).

W obu przykładach wykonania wkładka 5 wy-
stajev na zewnątrz korpusu 1, dzięki czemu kąt
ustawienia płytki sprężystej 2 względem kierun¬
ku przepływu, a więc i czułość czujnika, mogą
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być zmieniane bez konieczności demontażu czuj¬
nika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tensometryczny czujnik prędkości przepływu
cieczy lub gazu, znamienny tym, że w korpusie
(1) osadzona jest rozdzielnie i obrotowo względem
swej podłużnej osi wkładka (5) wraz z umocowa¬
ną do niej płytką sprężystą (2), korzystnie o kształ¬
cie prostokątnym, zaopatrzoną w naklejone na obu
jej płaszczyznach tensometry (3).

2. Odmiana tensometrycznego czujnika przepły¬
wu według zastrz. 1, znamienna tym, że płytka
sprężysta (2) ma kształt rozszerzony ku końcowi
swobodnemu na podobieństwo litery T lub grec¬
kich liter T (gamma) lub Q (omega).
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